**Prolegomena
de carmine
adversvs
Marcionitas ...**

August Oxé

C273.516

Identified
2/11/11

Harvard College Library

FROM THE

CONSTANTIUS FUND.

Established by Professor E. A. SOPHOCLES of Harvard University for "the purchase of Greek and Latin books (the ancient classics) or of Arabic books, or of books illustrating or explaining such Greek, Latin, or Arabic books." (Will, dated 1880.)

Received *24 Dec., 1889.*

PROLEGOMENA
DE
CARMINE ADVERSVS MARCIONITAS

DISSERTATIO PHILOLOGA QVAM AD SVMMOS IN
PHILOSOPHIA HONORES RITE IMPETRANDOS
AMPLISSIMO IN VNIVERSITATE FRIDERICIA
GVILELMIA RHENANA PHILOSOPHORVM ORDINI
TRADITAM VNA CVM SENTENTIIS CONTROVERSIS
DIE VIII MENSIS IVNII ANNI MDCCCLXXXVIII HORA XII
PVBLICE DEFENDET SCRIPTOR

AVGVSTVS OXÉ
CRVCENACENSIS

ADVERSARII ERVNT

GVSTAVVS WVLFFERT
CAROLVS BECKER
AEMILIVS GENNIGES

LIPSIAE

APVD GVSTAVVM FOCK

MDCCCLXXXVIII

C 273.5.6

~~VII. 2391~~

Constantius fund.

FRANCISCO BVECHELER
EDVARDO LVEBBERT
HERMANNO VSENER

Quaestionibus metricis occupatus incidi in carmen aduersus Marcionitas ab incerto auctore conscriptum. huius carminis latinitatem cum ab usitata elocutione etiam ferreae quae uocatur aetatis ualde discrepare uidissem, primum subsidia ad textum explicandum et corrigendum ex editionibus adnotationibusque mihi parare studui: mox uero cum harum interpretationum naturam peruersam et obsoletam minimeque hodierno litterarum statu dignam perspexissem, ut ipse mihi firmiores copias colligerem coactus sum. quantopere uel nouissimi editores hoc carmen neglexerint et spreuerint, ex ipsorum prooemiis cognosci potest¹. sed hi cum deprauatum carminis textum causarentur, indolem poetae uulgarem non perceperunt, quae etiam ueteres editores et interpretes fugit. itaque cum Pamelius et qui eum secuti sunt, Nic. Rigaltius, Franciscus Iunius, Barthius, Andr. Riuinus raro adnotationibus uel emendationibus frugi aliquid in medium protulerint, saepe autem numero nulla via ac ratione temere sententias tulerint, afferendis ubique eorum notis uel coniecturis supersedere possumus et quia liber manuscriptus adhuc nusquam inuentus est², textum ex editione principe a G. Fabricio facta³ repetimus.

De carmine explicando et tempore auctoris definiendo optime nuper meritus est Ernestus Hueckstaedt, uir theologorum ordini adscriptus,

¹ In Mignei Patrol. (ser. I. tom. 2. p. 1052. Par. 1844) haec editores praelocuntur: 'non tanti momenti uisa fuere haec poemata quam ut ea amplius adornaremus commentariis: Pamelii igitur adnotationes utcumque exiguas et leues (!) satis fuit addidisse.' Oehler in Tertulliani editione talia praefatur (tom. II. p. 782): 'carmen quod omnibus membris laborat, paucis mutatis recudi feci ex recensione Pamelii, quam Rigaltius quoque plerumque secutus est, ampliori enim labori in emendando co ponendo par fructus desperandus erat.'

² De hac re interrogatus Guil. de Hartel Vindobonensis, qui scripturum eccles. lat. copias optime nouit, benigne certiozem me fecit.

³ Edidit Georgius Fabricius Chemnicensis anno 1563 in 'thesauro' suo, cui nomen est Poetarum ueterum ecclesiasticorum opera christiana etc., Basilae per Ioannem Oporinum, codicem Ioh. Heroldus rogatu Oporini cum eo communicauerat; uide commentarium eius sub uoce *Tertullianus*.

dissertatione diligentissima et doctissima, quam anno 1875 Lipsiae conscripsit¹. is carmini usque ad illud tempus densissimis tenebris obruto primam lucem attulit. nam et enarrando ei atque explicando non sine fructu operam impertisse et duas res grauissimas recte statuisse mihi uidetur: primum aduersarios, qui hoc carmine impugnentur, esse Marcionitas, non Marcionem; tum saeculi quarti decade septima carmen ortum esse argumentis theologicis usus ualde probabile reddit². carmen uero Romae confectum esse neque uersibus III, 275—277 et III, 297³, quibus fulcitur eius argumentatio, comprobatur neque cum nostris quaestionibus congruit, quae auctorem Africanam nationis hominem fuisse docebant⁴. etiam quod Marium Victorinum rhetorem esse carminis auctorem uoluit, fallitur: id quod iam alii uiri docti uiderunt⁵. duae enim sunt causae, quibus commoti modo hunc modo illum Victorinum auctorem affirmare solent: primum uersus illi in Victorini⁶ cuiusdam carmine iterati, tum testimonium incerti cuiusdam auctoris de XII scriptt. eccles. (in Fabrici bibl. eccles. p. 69 cap. 7)⁷. quibus argumentis

¹ Ueber das pseudoterullianische Gedicht aduersus Marcionem. Inaugural-Dissertation. Leipzig, Ackermann und Glaser. 8^o.

² A. Harnack (Zeitschr. f. wiss. Theol. Jahrg. 19 p. 114) et G. Koffmane (in dissertat. 'de Mario Victorino Afro' et libro optimo 'Entstehung und Entwicklung des Kirchenlateins bis auf Augustinus — Hieronymus' Breslau 1879 p. 155) de temporis ratione Hueckstaedti assensi sunt. haud ita A. d. Hilgenfeld (Zeitschrift f. wiss. Theol. Jahrg. 19), qui carmen propius ad Irenaei et Tertulliani tempora accedere autumat septem argumentatus causis. sed solummodo, quae septimo loco posuit, recte affert, ut nimias quasdam Hueckstaedti argutias reiciat, quas ille de uersibus II, 186—188 et I, 136—138 commentus est; omnibus autem ceteris causis non esse euincit carmen uetustius, sed esse posse. quis uero dubitabit, quin auctor carminis symbolum Nicaenum nouerit, quippe qui in uariis Christi nominibus ac potentiis enumerandis eum

genitum de lumine lumen

uocauit neque id semel, sed bis (IV, 29. V, 199)? comprobatur autem Hueckstaedti sententia meis quaestionibus longe alia ratione institutis (u. infra).

³ uide infra pag. 38.

⁴ uide infra pag. 37 sq.

⁵ uide A. Harnack et G. Koffmane ll. cc.

⁶ Ang. Maius in auct. class. tom. V. p. 382: 'Victorini de natiuitate, passione et resurrectione Domini carmen.'

⁷ Verba sunt haec: 'Victorinus episcopus composuit et ipse opuscula admodum breuia (!): unum aduersus Manichaeos reprobantes Veteris Testamenti deum ueramque Christi incarnationem contradicentes: alium autem aduersus Marcionistas, qui duo principia i. e. duos deos fingunt, unum malum, iustum creaturarum conditorem et

nixi iam ante Hueckstaedtiū Oehler (in editione Tertulliani, tom. II p. 782) 'opusculi auctorem Gallicae prosapiae hominem fuisse suspicatus est Victorinum Massiliensem rhetorem', atque Tillemontius¹ et nuper Haussleiter² Victorinum Petauionensem auctorem esse contenderunt: sed neutri parti fides habenda est, quoniam hic Victorinus uixit uergente saeculo III, ille uero saeculo V, quod et ab Hueckstaedti et nostris de tempore coniecturis longe abhorret. idoneum igitur hominem Victorini nomine praeditum nondum esse repertum uidemus: neque nos alium, cui pro certo carmen uindicarem, indagauius; tempus et patriam scriptoris definisse satis habuimus.

Quamuis uero theologorum studia carminis notitiam et interpretationem ualde adiuuerint, tamen tantum abest, ut totum carmen explanauerint, ut potius res difficillimas intellectu et ad auctorem definiendum maxime idoneas omisisse uideantur. primum mirandum est, quod locos ex bibliis sacris decerptos notare operae pretium non duxerunt; quin etiam quos solus Pamelius in sua editione ad marginem designauerat, posteriores editiones omiserunt³. tamen ex hac comparatione certissima subsidia ad textum integrum restituendum petenda esse quis est qui non intellegat? exempli gratia haec appono:

II, 44. *sata*³ *mortua uiuificare.*

= Volg. I Cor. XV, 36: 'insipiens tu quod seminas, non uiuificatur nisi prius moriatur'.

II, 77. *sanguine signantur postes et limina fulta*⁴.

= Volg. Exod. XII, 12: 'adspergite ex eo superliminare et utrumque postem'.

IV, 117. *hic Aaron est uirga, nucis*⁵ *quae germina profert.*

restitutorem factorum, alterum bonum, animarum susceptorem et indultorem criminum.

¹ Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique V, 313.

² Luthardi ephem. 'für Kirchl. Wiss.' 1886 p. 254 sq. Haussleiter consensui illius in Ioannis apoc. commentarii et nostri carminis nimium tribuisse uidetur; inde ut eundem auctorem concludamus, non cogimur. Verbi causa de illis quater sex alis apocalypseos, quae uetus test. significant, simillimam explicationem uersibus adstrictam in Hilari(?) carmine de euang. u. 74—81 (Pitrae Spicil. Solesm. I, 169) inuenimus, tamen eundem auctorem (etsi in re metrica quoque similitudines quaedam apparent) non audebimus statuere.

³ *fata* ed. pr. — correxī.

⁴ *fulta* ego. — *multa* ed. pr.

⁵ *crucis* ed. pr. — correxī.

⁶ Copiosioreni congesi indicem, qui nouae editioni addatur.

compara uersum 176 et cod. Lugd.¹ Num. XVII, 8: 'et ecce frondibus uisa est uirga Aaronis in domo Leui et produxit fructum et protulit flores et procreauit nuces'.

IV, 31. *ordine suscipiens Paulus sic tradit et ipse
unum hunc esse patrem, ex quo² sunt omnia facta,
atque unum Christum, per quem deus omnia fecit.*

= Volg. I Cor. VIII, 6: 'nobis tamen unus deus et pater, ex quo omnia et nos in illum, et unus dominus Iesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum'.

Deinde quid Marcion gnosticus senserit, satis certo et melius scimus ex Epiphanii, Irenaei, Tertulliani, Eznici libris neque quidquam noui hic auctor adicit³; quid uero ipse auctor crediderit, quam regulam fidei secutus sit, theologi potius palpauerunt⁴, quam perscrutati sunt. neque tamen dubium est, quin hac quoque ratione homo in litteris theologicis uersatus non pauca, quae ad carminis historiam et interpretationem pertineant, exploraturus sit. exempli causa nonnullas superstitiones auctoris hoc loco afferre mihi liceat, quae ad carmen melius intellegendum et textum emendandum faciunt. praeter cetera notanda est eius doctrina de Christo: hunc *patris ministrum*⁵ uocat (V, 110. 205. 202), hunc *patris uirtute agere* (II, 125. 174. V, 106), hunc esse *per quem deus omnia fecit* (IV, 33), *arcam esse, per quam⁶ pater omnia dedit hominibus* (IV, 175), *figuratorem corporis* (id est creatorem hominis I, 39), *factorem mundi* (V, 196), hunc *patribus apparuisse* (V, 207. II, 67), *Mosi locutum esse* (V, 217),

¹ Edidit Vl. Robert Parisiis 1883.

² *per quem* edd. — de hiatu conf. uu. V, 43. I, 215. III, 197.

³ Irenaei et Tertulliani opera compilari Hueckstaedtius iam intellexit et diligentissime locos mutatos in dissertatione sua adnotat. Neque aliter Harneckius, uir acerrimi ingeni, iudicauit; uide Z. für w. Theol. Jahrg. 19 p. 117: 'der verfasser schreibt die werke des Irenaeus und Tertullian aus.' ibid. p. 119: 'somit reduciert sich der ertrag der 1300 hexameter für die geschichte des Marcionismus — andern untersuchungen mögen sie grössere ausbeute gewähren — auf 2 notizen: II, 28, wornach die Marcioniten als den verfasser ihres euangeliums Paulus bezeichnet haben sollen und V, 40. 62. 90, wornach sie die unterscheidung von *homo interior* und *exterior* häufig im munde geführt und den alten menschen den feind genannt haben müssen.'

⁴ Nonnulla attulerunt Hueckstaedtius et Haussleiter II, cc.

⁵ Conf. Tertull. adu. Prax. 24 (med.): 'filio facta et uerba patris administrante.' ibid. cap. 3. 12. 18. et praeser. haer. cap. 20.

⁶ *quem* ed. pr. — correxi.

populum ex Aegypto eduxisse (V, 114. 210—223); *Christi gesta priora* (II, 16) ea uocantur, quae in uetere testamento memorantur. scilicet Christus ubique in uetere testamento apparuisse et operatus esse dicitur, ubi facta diuina deum uisibilem postulant. filius ergo est uisibilis (III, 229. 233 sq. V, 111), pater inuisibilis (*aspectu non cognitus ulli* I, 135). miror quod theologi non pridem uersum V, 111 sic emendarunt:

uisus ab inuiso¹ missus patiēdo peregit.

sic sensus optimus efficitur neque ab hoc auctore alienus:

I, 181. 101. *a patre deo uero missus.*

II, 55. *atque a deo² non uerba libri, sed missus in orbe est³
ipse Christus. euangelium est, si cernere uultis,
a patre qui uenit solus bona nuntia portans.*

Christum etiam 'in prophetis semper auditum' esse, ut ait Tertullianus in regula fidei quam de praescr. haeret. cap. 13 proponit, hic auctor credit.

V, 222. *ipse prophetarum uerbum patris ore locutus.*

IV, 30. *per uatum uoces hunc unum clamitat esse.*

hinc igitur emenda uersum III, 131:

*psalmographus Dauid, magnus rex atque propheta,
passurum Christus⁴ cuius se uoce canebat.*

hinc etiam uersus III, 59—65 explicandi et emendandi sunt:

59. *Tunc Christus⁵ populo manifeste multa locutus.*

65. *omnia de Christo, per Christum cuncta loquuntur.*

Procul dubio poeta in sua regula fidei iam legit, quae exhibet

I, 99. *patitur suspenditur et sepelitur.*

et V, 135. *passumque sepultum surrexisse.*

Denique symbolum Nicaenum eum nouisse iam Hueckstaedtius contendit; uide supra pag. 6 adn. 1.

Quominus autem hoc carmen statim post primam quamuis diligentem lectionem prorsus intellegas et rationem qua auctor aduersarios refellere studet perspicias, non paruo impedimento est ipsius de salute

¹ *inciso* ed. pr. — similiter Tertullianus adu. Prax. cap. 14 et 15 deum 'uisum' et 'inuisum' discernit.

² *adeo* ed. pr. uide pag. 15.

³ *orbem* ed. pr. — *orbe est* conieci: uide pag. 45 adn. 5.

⁴ *passurum Christum* ed. pr. — temere Pamelius et Oehler hunc uersum temptarunt: 'passurum Christum *submissa* uoce canebat.'

⁵ *Cum Christi* ed. pr. et posteriores. ipsum Christum uetus mandatum — id est Moysis — hominibus dedisse poeta IV, 174 docet: *qui uetus atque nouum mandatum pertulit ipse* et V, 217: *a deo mandatum legis Mosique locutus.*

a Christo hominibus allata superstitio. nempe in paradiso ab angelo siue nuntio doli¹ (II, 177) Eua uirgo (II, 142. 152. V, 230. sponsa II, 178 et alibi), a uirgine Adam uir perducuntur, ut ligni fructum comedant: quo facto homines uident se nudos esse. haec est hominis ruina (I, 87. 181. 205. II, 134. V, 230). sed eadem ratione salus² quoque hominibus parata est. iam uide quaeso, quantopere omnia facta auctor in hanc sententiam detorserit. angelus dei (II, 150. 177. V, 233) Christum natum hominibus adnuntiat, uirgo Christum parit, Christus ubi uir est factus (II, 155) lignum i. e. crucem patitur: quo facto ille homines sua luce uestit³: habes igitur hoc parallelon schema (conf. II, 142—152. 176—179 et V, 230—237):

¹ His significationibus diaboli praeterea utitur: refuga (saepius), draco, serpens, malus, inimicus, hostis, praedo, latro, perfidus, iniquus, maledictus. uide infra Commodiani affinitatem.

² II, 134 *Adam ui captum sic quaerit Christus ubique
ipse uiam gradiens, qua mors operata ruinam est.*

II, 176 *causa haec mortis erat, eadem uia facta salutis.*

V, 230 *Adam, uirgo, draco, lignum, quae causa ruinae
et uia qua nos mors temeraria uicerat omnes.
hac eadem gradiens pastor pecudemque requirens
(anglo) uirgine, carne sua, lignique medela,
ex quo uictus homo (uictu) periturus obibat etc.*

³ Duas res nota: I. propterea quod omnium aetatum homines i. e. et minores et maiores natu peccatores sunt et salute indigent, Christus quoque omnes humanas aetates inde a paruulo usque ad senem percucurrit. hoc recte intellexit Hueckstaedtius optime conferens Iren. II. 22, 4. 5, et V. 23, 1. 2; nimius igitur est A. Harnack in optimo libro 'Lehrbuch der Dogmengeschichte' (I. b. Freibg. 1886) p. 467 adnotans: 'Diese auffassung ist dem Irenaeus eigentümlich gewesen und in der Folgezeit aus guten Gründen nicht wiederholt worden s. II. 22. III. 17, 4.' En hic poeta eidem dogmati indulget. Attamen Hueckstaedtius uersum II, 154:

paruulus immanis, senior puer, et iuuenis uir

peruerse transtulit p. 23: 'Ein Held als Kind, ein Mann als Knabe, ein Jüngling als Mann.' respicit procul dubio poeta Iesum puerum XII annorum in templo inter seniores (Luc. II, 46 sq.) uersantem iam doctum et docentem, uelut si ipse senex fuerit. reuera igitur Christum senem non affirmat, quandoquidem ut uir mortem fugare debuit (nam Adam quoque uir, non senex ruinam passus est) id quod II, 155—159 edocet:

*post ubi iusta uiri completa est roboris aetas,
paullatim insolitus sociam deperdere uitam
in focdas etiam rugas et inertia membra
mutari speciem uacuatibus sanguine uenis,
constitit, haud habitum passus ueterascere carnis.*

Ruina

nuntius (doli).
uirgo (Eua).
uir (Adam)
extendens manus
per lignum ('uitae')
uincitur (a morte).
iam homines nudi
et mortales.

Salus

nuntius (pacis).
uirgo (Maria).
uir (Christus uel Adam secundus)
extendens manus
per lignum (crucis)
uincit (mortem).
iam homines luce uestiti
et immortales.

Simillimis igitur rebus gestis uetus et nouum testamentum inchoari auctor finxit addens tantummodo tempore haec dramata diuersa esse. nam ut II, 146 ruinam et salutem *ex eadem massa* (i. e. ligno) *prodiisse*, ita eodem die locoque factas esse contendere non dubitat:

II, 161. *qua die quoue loco cecidit carissimus Adam,*
hac eadem redeunte die uoluentibus annis
in stadio ligni fortis congressus athleta (sc. Christus).

ibid. 200. *hic* (sc. Golgothae) *hominem primum suscepimus¹ esse sepultum,*
hic patitur Christus, pio sanguine terra madescit.

quae cum ita sint, iam pridem editores uersum IV, 150 corrigere debuerant:

tempore diuisa et spatio et ratione ligata.

prae cum Fabricio Oehler post 'spatio' interpungit, eice priorem 'et' particulam et sic lege:

tempore diuisa, spatio et ratione ligata.

II. Quoniam saepissime auctor carminis ad illam superstitionem 'nudatorum' et 'uestitorum' hominum alludit, non abs re esse iudicauit, quae huc spectent uocabula adnotare: nudare I. 3. II. 88. — nudus I. 65. II. 91. 145. (cf. 237). — spoliare (proprio sensu ἐκδύω) I. 88 (II. 118) V. 49. (237). — spoliium II. 167. — exuere II. 126 (166. V. 46). — exuuiæ (II. 166). — uestire I. 210. 237. II. 123 conf. 237. (V 229). — reuestire V. 129. — tegere = uestire II. 89. 126. V. 129. — tegmen tegimen II. 88. 124. 143. — retegere II. 173 V, 243 (ed. pr. *retraxit*, lege *retexit*). — obtegere II. 131. — contegere IV. 114. II. 259 (= I Cor. 15, 53). — superinduere II. 258 (= I Cor. 15). — circumdare II. 261. — coperire (sic!) II. 91. — atque huc omnes spectant loci, quibus Christus agnus uel ouis uocatur, qui pelle (II. 89. 131 IV. 114. 162) uel lanitie (II. 123) sua homines induit.

¹ Non ipse igitur poeta tales interpretationes sacrae scripturae excogitauit, sed ab aliis suscepit et doctus est. sed qui sunt illi? quibus in ecclesiis talia tradebantur?

Sed hae interpretandi et argumentandi rationes, quas ipse auctor uocat, non ei suffecerunt, nouit aliam quoque haud ita diuersam artem sacrae scripturae explanandae, cui tam saepe indulget, ut nauseam nobis moueat: non enim omnia facta ueteris testamenti per se intellegenda docet, sed esse ea 'exempla'¹, 'imagines'², 'umbras'³, 'typos'⁴, 'species'⁵ rerum a Christo gestarum, quas tamquam e speculo (II, 85. III, 43. IV, 65) homines ueteres inspicere potuerint⁶. tales typicas interpretationes modo conceptis uerbis profert, modo uno uocabulo quasi digito monstrat, modo nulla uoce indicat, quoniam tunc hominibus christianis sensum per se apparere sciebat. sic adhuc theologos fugit allegorica sabbatorum uis, de qua II, 204—214 agit; sic demum intellegi potest sensus conexusque uersuum 213 et 214

*haec ineunte die sancto sperantibus in se
facturus plene pro pacto posse docebat.*

uerisimile fit his duobus uersibus, qui nulla addita explanatione superioribus adnectuntur, Barnabae epistolam tam notam fuisse et auctori et hominibus, quibus carmen panxit, ut omnis figurae interpretatio superuacanea uisa sit⁷. id sane his uersibus euincitur auctorem item chiliasmum asseclam fuisse atque Barnabae epistolae auctorem et Commodianum⁸ episcopum, qui sex milibus annorum mundum 'consummari' crediderant⁹.

¹ II, 136. 180. 186. III, 62. 75. 109. IV, 72. 160.

² II, 68. 84. 105. III, 41. 75. 96. 99. IV, 64.

³ *umbra* (uide ep. ad Ebr. VIII, 5. X, 1. Coloss. II, 16): II, 51. IV, 65. 158. V, 215.

⁴ IV, 132. 166. V, 14 (*quartus* — sc. liber — *et ipse refert obscura piacula legis esse typum ueteris*).

⁵ II, 121. III, 258. IV, 71. 100. 177 et IV, 137 (*specialiter designare*).

⁶ Fortasse illi termini technici ut patriam auctoris indagemus, permittunt. Semel *figura* (II, 102 fig. domini = ouis, pecus?) adhibuisse uidetur, quam uocem apud Tertullianum usitatissimam esse repperi.

⁷ Vide Barnab. ep. totum caput XV. grauissima hic afferre libet: '(Ps. 90, 4) Ecce hodiernus dies erit tamquam mille anni.' unde scire debetis quia in sex milia annorum consummabuntur omnia. 5. et quod dicit: 'requieuit deus die septima' hoc est: cum uenerit filius illius et amputabit tempus iniquitatis et iudicabit impios et mutabit solem et lunam et stellas, tunc bene requiescet in die septima. (interpr. uet.)

⁸ Instr. II 39, 6—8. I 35, 6. Apol. 784.

⁹ Multa in hoc carmine leguntur, quae Barnabae epistolam in memoriam nobis

Haec de fide auctoris monuisse satis habeo. uideant theologi.
 Quod si quis expectandum mihi fuisse censet, donec codex repe-

reuoant. primum praeter typum sabbati supra memoratum hoc genus alia inueniuntur: IX, 8 Abrahæ ἀβραῆς τῆ, quo in numero Τ τραυρόν significat; u. carm. III, 92—97 (Gideonis trecenti equites, *numerus tau littera graeca*). — XII, 3. Moses extendit manus 'in signum crucis'; u. carm. III, 64. — XII, 5. 6. Moses facit serpentem aeneum, ut figuram Iesu ostendat; u. carm. II, 169—171. — XII, 8. 9. Iesus, Naue filius, typus Christi = III, 67. 68. 75. — Attamen longe alia ratione 'hircorum duorum' et 'uaccae' typum explicat Barn. ep. VII, 6. VIII, 1 et carm. IV, 83—108. tenendumque est Barnabam templum Iudaeorum nondum typice interpretatum esse (uide cap. XII), qua in re noster multus est (IV, 109—200). — Maximam similitudinem exhibent Barn. ep. capita V. VI.: V, 8 'ad summam docens populum Iudaeorum et magna signa et monstra faciens: non crediderunt nec dilexerunt illum' (interpr. uet; textus graecus dubius): cf. carm. V, 131 sq. ubi 'Iudaeorum' significatio, quod iam Hueckstaedtius miratus est (p. 32 adn. 3), quasi per se nota omittitur. paulo post (V, 9) Barnabas haec uerba facit: 'tunc ostendit se esse filium dei. si enim non uenisset in carne, quomodo possent homines sanari?' hinc et explanatio et emendatio uersibus V, 163—165 paratur:

*namque hominem pariterque deum tunc facta probabant
 commixtum nec pauca dabat signacula mundus,
 filius ipse dei dum carnis membra requirit.*

probabant ed. pr. *probabant* ego. — *dabit* ed. pr. *dabat* ego. uersum 165 omnes edd. falso a prioribus seiunxerunt sententiarum conexum proorsu ignorantes. sed quatenam sunt illa signacula, quibus Christum filium esse dei ostentum est? inspicere Barn. epistolam. ibi plurimi loci ex uet. test. coaceruantur, qui passionem Christi spectant. iam luce clarius efficitur etiam poetae uersus 166 usque ad 179, quibus passio Christi describitur, non ex euangelii, sed ex uet. testamento petitos esse: ita ut uersus

166 respondeat Ies. 50, 6 (uide Barn. V, 14),

170 = Ps. 22, 19 (Barn. VI, 6),

169 = Ps. 68 (69), 22 (Barn. VII, 3—5),

167 = ? (Barnab. VII, 8). locum igitur adhuc nobis nimis

languidum insubidumque uisum grauissimae argumentationis uim in se ferre uidemus. — non tanti aestumo, quod uterque de Iudaeorum sacrificiis idem iudicium facit; cf. Barn. ep. II, 4—6 cum carm. II, 99 sq.; imprimis B. II, 6: ταῦτα (sc. τὰ ὀλοκαυτώματα) οὖν καθήργησεν (Χριστός) et carm. II, 103: *sed spes et promissa fides mortalibus olim* (= Christus) *haec operata tulit* (= καθήργησεν). — maioris momenti duco consensum phraseon B. I, 8: ἐγὼ δὲ οὐχ ὡς διδάσκαλος, ἀλλ' ὡς εἶς ἐξ ὑμῶν ὑποδείξω ὀλίγα ('ego autem non tamquam doctor, sed unus ex uobis demonstrabo pauca' interpr. uet.) et carm. IV, 1—4

*Haec populo iuueni, qui diues liber et heres
 possidet aeternam spem, laudis iure dicamus),*

riatur, duas res secum reputato: primum non iam uerisimile esse codicem seu Fabricii seu alium inuentum iri, deinde certiore quam antea adhibita ratione non pauca erui et extricari posse. certe Fabricium integrum textum codicis nobis non praebuisse ualde dolendum est: en uerba eius, quibus se emendasse confitetur (comment. p. 133): 'de quibus similiter dicere possumus quot paene uerba, tot fuisse menda: quot uersus, tot maculas. quamuis autem plurimos errores sustulimus e uestigiis antiquae scriptionis: tamen lector in reliquiis uidebit, quantum adhuc supersit, quod emendatione egeat . . . multa contra praecepta fecit . . . qualia sunt quod caesuram licenter facit communem, item quod ablatiuum primae declinationis corripit, item quod collisionibus non usitatis indulget. quae quidem exagitanda non sunt, sed excusanda'. haec sane confessio uiri docti animum nostrum infringeret, nisi addidisset non omnes errores — quos ille putauit — sese euellisse, in uersibus emendandis codicis uestigia se secutum esse. atque in textu mutando Fabricium profecto leniter, ne dicam segniter, egisse comprobatur ut uersibus illis XIX a Victorino ¹ quodam repetitis qui minima discriminā exhibent, ita facillimis coniecturis quibus rectam lectionem carminis restituere possumus. quid quod ne aperta quidem typhothetae menda Fabricius delenda curauit? legitur apud eum: III, 71 *stlatuit* (pro *statui*), II, 33 *suppreum* (*supremum*), II, 21 *commitere* (*committere*), II, 61 *Mathaeus* (*Matthaeus*), nunc *eclesia* (II, 194) nunc *ecclesia* (II, 190), alias *Ioannes* (II, 61) alias *Iohannes* (II, 108), modo *causa* (I, 219) modo *caussa* uel *cauβa* (233. 234). scribitur *pascha* et *Pascha* (II, 68. 64), *apostolici* et *Apostolici* (III, 228. 280), *gigantes* et *Gigantes* (III, 19. 72), *eclesia* et *Ecclesia* (II, 190. 194), denique II, 251 *Oportere* pro *oportere* et I, 141 *cerdone* pro *Cerdone*. saepe singula uocabula perperam coniunxit codicem, ut uidetur, secutus: